
開業事業計画書



開　業　資　金　計　画

単位：千円

個別 小計

土地（借地）

建物 360,000

敷金等 15,000

375,000

医療機器 リース 80,000 80,000

什器備品 リース 20,000 20,000

医師会入会金 2,000

広告宣伝費 3,000

不動産取得税 12,000

開院前雑費 3,000

20,000

運転資金 155,000 155,000

合計 650,000 650,000

自己資金 　

借入金（設備資金） 　 375,000 375,000

借入金（運転資金） 　 175,000 175,000

リース 100,000 100,000

資金合計 650,000 650,000 　

設
備

運
転

開業費

内訳

金額
項目 内訳

土地・建物



人　件　費　計　算　表　

　 単位　千円

一人当り 人数 支給額 職種別合計

院長 1 0 12 0 0

非常勤 0 12 0 0

看護師 372 9.8 3,646 12 43,747

看護助手 180 1.4 252 12 3,024

助産師 440 5.6 2,464 12 29,568

76,339

薬剤師 0 0

検査技師 0 0

0

事務員 190 5.6 1,064 12 12,768

庶務 180 2.8 504 12 6,048

18,816

小　計 1,362 26.2 7,930 － 95,155 95,155

福利厚生（支給額の15％） 14,273

合　計 7,930 109,428

医　師

月額給与 年間給与
職　種 月　数小計



月別収支計画 単位：千円

1日外来患者 診療日数 診療単価（円） 売上 1カ月患者数 診療単価（円） 売上

　１ヶ月
13 22 6,000 1,716 150,000 0 1,716

　２ヶ月
14 22 6,000 1,848 150,000 0 1,848

　３ヶ月
19 22 6,000 2,508 150,000 0 2,508

　４ヶ月
20 22 6,000 2,640 1 150,000 150 2,790

　５ヶ月
23 22 6,000 3,036 3 150,000 450 3,486

　６ヶ月
26 22 6,000 3,432 4 150,000 600 4,032

　７ヶ月
27 22 6,000 3,564 5 150,000 750 4,314

　８ヶ月
28 22 6,000 3,696 6 150,000 900 4,596

　９ヶ月
30 22 6,000 3,960 8 150,000 1,200 5,160

１０ヶ月
31 22 6,000 4,092 9 150,000 1,350 5,442

１１ヶ月
32 22 6,000 4,224 10 150,000 1,500 5,724

１２ヶ月
33 22 6,000 4,356 10 150,000 1,500 5,856

２年目
41 240 6,000 59,040 87 150,000 13,050 72,090

３年目
45 240 6,000 64,800 98 150,000 14,700 79,500

４年目
55 240 6,000 79,200 120 150,000 18,000 97,200

５年目
65 240 6,000 93,600 144 150,000 21,600 115,200

＊季節変動考慮せず

産科・婦人科 アウス 外来合計

外来患者　



月別収支計画 単位：千円

1カ月あたり 診療単価（円） 売上 1カ月あたり 診療単価（円） 売上

　１ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　２ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　３ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　４ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　５ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　６ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　７ヶ月
550,000 0 800,000 0 0

　８ヶ月
4 550,000 2,200 800,000 0 2,200

　９ヶ月
6 550,000 3,300 800,000 0 3,300

１０ヶ月
8 550,000 4,400 800,000 0 4,400

１１ヶ月
10 550,000 5,500 800,000 0 5,500

１２ヶ月
14 550,000 7,700 800,000 0 7,700

２年目
300 550,000 165,000 30 800,000 24,000 189,000

３年目
350 550,000 192,500 35 800,000 28,000 220,500

４年目
400 550,000 220,000 40 800,000 32,000 252,000

５年目
450 550,000 247,500 45 800,000 36,000 283,500

＊季節変動考慮せず

分　　娩 帝王切開
入院患者　

入院合計



１２ヶ月分損益計算書　１年目 　　　　単位　千円
　 　

１ヶ月 ２ヶ月 ３ヶ月 ４ヶ月 ５ヶ月 ６ヶ月 ７ヶ月 ８ヶ月 ９ヶ月 １０ヶ月 １１ヶ月 １２ヶ月 合計
売上構成
割合

外来患者 1,716 1,848 2,508 2,790 3,486 4,032 4,314 4,596 5,160 5,442 5,724 5,856 47,472 67.3%

入院患者 0 0 0 0 0 0 0 2,200 3,300 4,400 5,500 7,700 23,100 32.7%

収入合計　　① 1,716 1,848 2,508 2,790 3,486 4,032 4,314 6,796 8,460 9,842 11,224 13,556 70,572 100.0%

検査委託料 86 92 125 140 174 202 216 340 423 492 561 678 3,529 5.0%

医療材料費 120 129 176 195 244 282 302 476 592 689 786 949 4,940 7.0%

給食材料費 0 0 0 0 0 0 0 40 60 80 100 140 420 0.6%

職員給与費 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 7,930 95,155 134.8%

法定福利費 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 14,273 20.2%

地代家賃 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 13,200 18.7%

減価償却費 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 1,183 14,196 20.1%

その他経費 292 314 426 474 593 685 733 1,155 1,438 1,673 1,908 2,305 11,997 17.0%

支払利息　㊟Ⅱ 575 575 575 575 575 575 575 575 575 575 575 575 6,900 9.8%

費用合計　　② 12,475 12,513 12,704 12,786 12,988 13,146 13,228 13,988 14,490 14,911 15,332 16,048 164,610 233.3%

所得金額　③（①－②） -10,759 -10,665 -10,196 -9,996 -9,502 -9,114 -8,914 -7,192 -6,030 -5,069 -4,108 -2,492 -94,038 -133.3%

住民税所得税　④ 0 0.0%

当期純利益　③-④ -10,759 -10,665 -10,196 -9,996 -9,502 -9,114 -8,914 -7,192 -6,030 -5,069 -4,108 -2,492 -94,038 -133.3%

窓口会計　㊟Ⅲ 515 554 752 792 911 1,030 1,069 1,109 1,188 1,228 1,267 1,307 11,722
診療報酬入金
（収入合計-窓口会計） 1,201 1,294 1,756 1,998 2,575 3,002 3,245 5,687 7,272 8,614 36,644

現金収入　① 515 554 1,954 2,086 2,666 3,028 3,644 4,111 4,433 6,915 8,539 9,921 48,366

費用総計-減価償却費 11,292 11,330 11,521 11,603 11,805 11,963 12,045 12,805 13,307 13,728 14,149 14,865 150,414

借入金　元本返済　㊟Ⅱ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

住民税所得税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生活費 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 12,000

現金支出　② 12,292 12,330 12,521 12,603 12,805 12,963 13,045 13,805 14,307 14,728 15,149 15,865 162,414

期間収支　①-② -11,777 -11,776 -10,568 -10,518 -10,139 -9,936 -9,401 -9,694 -9,875 -7,813 -6,610 -5,944 -114,048

㊟Ⅱ　別紙 借入金返済明細表 参照　1年据置
㊟Ⅲ　外来　産科・婦人科　売上の自己負担（3割）分

現

金

収

入

現

金

支

出

費

用



１年目 売上構成比 ２年目 売上構成比 ３年目 売上構成比 ４年目 売上構成比 ５年目 売上構成比 合計 売上構成比

外来収入 47,472 67.3% 72,090 27.6% 79,500 26.5% 97,200 27.8% 115,200 28.9% 411,462 29.8%

収 入院患者 23,100 32.7% 189,000 72.4% 220,500 73.5% 252,000 72.2% 283,500 71.1% 968,100 70.2%

収入合計　　Ａ 70,572 100.0% 261,090 100.0% 300,000 100.0% 349,200 100.0% 398,700 100.0% 1,379,562 100.0%

検査委託料 3,529 5.0% 13,055 5.0% 15,000 5.0% 17,460 5.0% 19,935 5.0% 68,978 5.0%

医療材料費 4,940 7.0% 18,276 7.0% 21,000 7.0% 24,444 7.0% 27,909 7.0% 96,569 7.0%

給食材料費 420 0.6% 3,300 1.3% 3,850 1.3% 4,400 1.3% 4,950 1.2% 16,920 1.2%

費 職員給与費 95,155 134.8% 104,671 40.1% 115,138 38.4% 126,652 36.3% 139,317 34.9% 580,932 42.1%

　 法定福利費 14,273 20.2% 15,701 6.0% 17,271 5.8% 18,998 5.4% 20,898 5.2% 87,140 6.3%

地代家賃 13,200 18.7% 13,200 5.1% 13,200 4.4% 15,000 4.3% 15,000 3.8% 69,600 5.0%

減価償却費 14,196 20.1% 14,196 5.4% 14,196 4.7% 14,196 4.1% 14,196 3.6% 70,979 5.1%

その他経費 11,997 17.0% 44,385 17.0% 51,000 17.0% 59,364 17.0% 67,779 17.0% 234,526 17.0%

支払利息　 6,900 9.8% 6,653 2.5% 6,113 2.0% 5,573 1.6% 5,033 1.3% 30,270 2.2%

費用合計　　Ｂ　 164,610 233.3% 233,436 89.4% 256,767 85.6% 286,086 81.9% 315,015 79.0% 1,255,914 91.0%

所得金額　Ａ－Ｂ -94,038 -133.3% 27,654 10.6% 43,233 14.4% 63,114 18.1% 83,685 21.0% 123,648 9.0%

住民税所得税 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 13,987 4.0% 31,800 8.0% 45,788 3.3%

当期純利益 -94,038 -133.3% 27,654 10.6% 43,233 14.4% 49,127 14.1% 51,884 13.0% 77,861 5.6%

窓口会計 11,722 - 51,234 - 54,622 - 58,601 - 176,179 - 352,357 -

診療報酬入金
（収入合計-窓口会計）

58,850 - 209,856 - 245,378 - 290,599 - 222,521 - 1,027,205 -

現金収入　① 70,572 - 261,090 - 300,000 - 349,200 - 398,700 - 1,379,562 -

費用総計-減価償却費 150,414 - 219,240 - 242,571 - 271,890 - 300,820 - 1,184,935 -

借入金　元本返済 0 - 45,000 - 45,000 - 45,000 - 45,000 - 180,000 -

住民税所得税 0 - 0 - 0 - 13,987 - 31,800 - 45,788 -

生活費 12,000 - 14,000 16,000 18,000 20,000 80,000

現金支出　② 162,414 - 278,240 - 303,571 - 348,877 - 397,620 - 1,490,722 -

期間収支　①-② -91,842 - -17,150 - -3,571 - 323 - 1,080 - -111,160 -

現

金

収

入

５ヶ年分年別収支表

現

金

支

出

単位：千円



借入金返済明細表

１．元金均等返済 （設備資金） 返済総額 409,948,740 ２．元金均等返済 （運転資金） 返済総額 212,339,760
利息相当分 34,948,740 利息相当分 12,339,760

借入金 375,000,000 利率 1.20% 返済回数 180 借入金 200,000,000 利率 1.20% 返済回数 120
（単位：円） （単位：円）

回数 元金 利子 元本返済額 返済額 元本残金 回数 元金 利子 元本返済額 返済額 元本残金
1 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 1 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
2 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 2 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
3 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 3 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
4 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 4 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
5 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 5 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
6 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 6 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
7 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 7 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
8 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 8 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
9 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 9 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
10 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 10 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
11 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 11 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
12 375,000,000 375,000 375,000 375,000,000 12 200,000,000 200,000 200,000 200,000,000
13 375,000,000 375,000 2,083,333 2,458,333 372,916,667 13 200,000,000 200,000 1,666,666 1,866,666 198,333,334
14 372,916,667 372,917 2,083,333 2,456,250 370,833,334 14 198,333,334 198,333 1,666,666 1,864,999 196,666,668
15 370,833,334 370,833 2,083,333 2,454,166 368,750,001 15 196,666,668 196,667 1,666,666 1,863,333 195,000,002
16 368,750,001 368,750 2,083,333 2,452,083 366,666,668 16 195,000,002 195,000 1,666,666 1,861,666 193,333,336
17 366,666,668 366,667 2,083,333 2,450,000 364,583,335 17 193,333,336 193,333 1,666,666 1,859,999 191,666,670
18 364,583,335 364,583 2,083,333 2,447,916 362,500,002 18 191,666,670 191,667 1,666,666 1,858,333 190,000,004
19 362,500,002 362,500 2,083,333 2,445,833 360,416,669 19 190,000,004 190,000 1,666,666 1,856,666 188,333,338
20 360,416,669 360,417 2,083,333 2,443,750 358,333,336 20 188,333,338 188,333 1,666,666 1,854,999 186,666,672
21 358,333,336 358,333 2,083,333 2,441,666 356,250,003 21 186,666,672 186,667 1,666,666 1,853,333 185,000,006
22 356,250,003 356,250 2,083,333 2,439,583 354,166,670 22 185,000,006 185,000 1,666,666 1,851,666 183,333,340
23 354,166,670 354,167 2,083,333 2,437,500 352,083,337 23 183,333,340 183,333 1,666,666 1,849,999 181,666,674
24 352,083,337 352,083 2,083,333 2,435,416 350,000,004 24 181,666,674 181,667 1,666,666 1,848,333 180,000,008
25 350,000,004 350,000 2,083,333 2,433,333 347,916,671 25 180,000,008 180,000 1,666,666 1,846,666 178,333,342
26 347,916,671 347,917 2,083,333 2,431,250 345,833,338 26 178,333,342 178,333 1,666,666 1,844,999 176,666,676
27 345,833,338 345,833 2,083,333 2,429,166 343,750,005 27 176,666,676 176,667 1,666,666 1,843,333 175,000,010
28 343,750,005 343,750 2,083,333 2,427,083 341,666,672 28 175,000,010 175,000 1,666,666 1,841,666 173,333,344
29 341,666,672 341,667 2,083,333 2,425,000 339,583,339 29 173,333,344 173,333 1,666,666 1,839,999 171,666,678
30 339,583,339 339,583 2,083,333 2,422,916 337,500,006 30 171,666,678 171,667 1,666,666 1,838,333 170,000,012
31 337,500,006 337,500 2,083,333 2,420,833 335,416,673 31 170,000,012 170,000 1,666,666 1,836,666 168,333,346
32 335,416,673 335,417 2,083,333 2,418,750 333,333,340 32 168,333,346 168,333 1,666,666 1,834,999 166,666,680
33 333,333,340 333,333 2,083,333 2,416,666 331,250,007 33 166,666,680 166,667 1,666,666 1,833,333 165,000,014
34 331,250,007 331,250 2,083,333 2,414,583 329,166,674 34 165,000,014 165,000 1,666,666 1,831,666 163,333,348
35 329,166,674 329,167 2,083,333 2,412,500 327,083,341 35 163,333,348 163,333 1,666,666 1,829,999 161,666,682
36 327,083,341 327,083 2,083,333 2,410,416 325,000,008 36 161,666,682 161,667 1,666,666 1,828,333 160,000,016
37 325,000,008 325,000 2,083,333 2,408,333 322,916,675 37 160,000,016 160,000 1,666,666 1,826,666 158,333,350
38 322,916,675 322,917 2,083,333 2,406,250 320,833,342 38 158,333,350 158,333 1,666,666 1,824,999 156,666,684
39 320,833,342 320,833 2,083,333 2,404,166 318,750,009 39 156,666,684 156,667 1,666,666 1,823,333 155,000,018
40 318,750,009 318,750 2,083,333 2,402,083 316,666,676 40 155,000,018 155,000 1,666,666 1,821,666 153,333,352

 合計 14,212,500 58,333,324 72,545,824  合計 7,370,000 46,666,648 54,036,648




